
№ 34
ИЮНЬ 2021

(2867)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменений в указ Мэра Москвы от 8 июня 2020 г. № 68-УМ­
от 12.06.21 № 29-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О втором этапе Открытого международного конкурса на разработку концепций архитектурных ­
решений домов по Программе реновации жилищного фонда в городе Москве­
от 01.06.21 № 789-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
органов государственной власти города Москвы­
от 11.06.21 № 840-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 8 ИЮНЯ 2020 Г. № 68-УМ 

Указ Мэра Москвы от 12 июня 2021 года № 29-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 8 июня 
2020 г. № 68-УМ «Об этапах снятия ограничений, уста-
новленных в связи с введением режима повышенной го-
товности» (в редакции указов Мэра Москвы от 22 июня 
2020 г. № 74-УМ, от 9 июля 2020 г. № 77-УМ, от 3 сен-
тября 2020 г. № 89-УМ, от 25 сентября 2020 г. № 92-УМ, ­
от 29 сентября 2020 г. № 93-УМ, от 29 сентября 2020 г. ­
№ 94-УМ, от 1 октября 2020 г. № 96-УМ, от 6 октября 
2020 г. № 97-УМ, от 14 октября 2020 г. № 100-УМ, от ­
15 октября 2020 г.   № 101-УМ, от 28 октября 2020 г. ­
№ 103-УМ, от 5 ноября 2020 г. № 106-УМ, от 10 ноября 
2020 г. № 107-УМ, от 13 ноября 2020 г. № 109-УМ, от ­
17 ноября 2020 г. № 110-УМ, от 26 ноября 2020 г. ­
№ 114-УМ, от 2 декабря 2020 г. № 116-УМ, от 29 де-
кабря 2020 г. № 127-УМ, от 14 января 2021 г. № 1-УМ, ­

от 21 января 2021 г. № 3-УМ, от 27 января 2021 г. № 5-УМ, 
от 5 февраля 2021 г. № 7-УМ, от 5 марта 2021 г. № 13-УМ):

1.1. Пункт 9.3 указа признать утратившим силу.
1.2. Указ дополнить пунктами 10 – 12 в следующей 

редакции:
«10. Установить, что работодателям, осуществляю-

щим деятельность на территории города Москвы, реко-
мендуется с 13 июня 2021 г.:  

10.1. Перевести работников, исполнителей по гра-
жданско-правовым договорам на дистанционный режим 
работы:

– не менее 30 процентов работников (включая граж-
дан, указанных в дефисе втором настоящего пункта);

– работников из числа граждан старше 65 лет, а также 
граждан, имеющих заболевания, перечень которых опре-
делен Департаментом здравоохранения города Москвы, 
за исключением граждан, чье нахождение на рабочем ­



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
месте является критически важным для обеспечения 
функционирования организаций, индивидуальных 
предпринимателей.

При определении количества работников, исполни-
телей по гражданско-правовым договорам, подлежащих 
переводу на дистанционный режим работы, не учитыва-
ются лица, получившие прививку от новой коронавирус-
ной инфекции.

10.2. Принимать меры, направленные на минимиза-
цию очного присутствия работников, исполнителей по 
гражданско-правовым договорам на рабочих местах.

10.3. Обеспечить проведение в отношении работни-
ков, исполнителей по гражданско-правовым договорам 
мероприятий, направленных на стимулирование вакци-
нации от новой коронавирусной инфекции.

11. Установить, что с 15 июня 2021 г. по 19 июня 2021 г. ­
включительно в отношении организаций и индивидуаль-
ных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 
территории города Москвы, устанавливается режим рабо-
ты, аналогичный режиму работы в выходной день (воскре-
сенье), который действовал в таких организациях, у инди-
видуальных предпринимателей до 12 июня 2021 г.

Ограничения, установленные настоящим пунктом, 
не распространяются на организации, деятельность ко-
торых не может быть ограничена в соответствии с ука-
зом Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 г. ­
№ 316 «Об определении порядка продления действия 
мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения в субъектах Российской Феде-

рации в связи с распространением новой коронавирус-
ной инфекции (COVID-19)».  

12.  Установить, что с 13 июня 2021 г. по 20 июня 2021 г.:
12.1. Приостанавливается:
– оказание гражданам услуг общественного питания 

в фудкортах;
– посещение детских игровых комнат;
– посещение зоопарков.
12.2. Приостанавливается в период с 23.00 до 6.00 

оказание гражданам услуг общественного питания ­
(за исключением продажи товаров, обслуживания на 
вынос без посещения гражданами помещений предпри-
ятий, доставки заказов и оказания бытовых услуг), про-
ведение зрелищно-развлекательных мероприятий в ноч-
ных клубах, барах, на дискотеках, в караоке.

12.3. При посещении территорий общегородского зна-
чения, указанных в приложении к настоящему указу, не 
допускается использование объектов городской инфра-
структуры, в том числе детских, спортивных площадок, 
скамеек, беседок и иных объектов, предметов и оборудо-
вания, с которыми могли контактировать иные лица.».   

1.3. Указ дополнить приложением в редакции соглас-
но приложению к настоящему указу.

1.4. Пункты 10 и 11 указа считать пунктами 13 и ­
14 указа соответственно.

2. Контроль за выполнением настоящего указа остав-
ляю за собой.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к указу Мэра Москвы
от 12 июня 2021 г. № 29-УМ

Приложение
к указу Мэра Москвы
от 8 июня 2020 г. № 68-УМ

Перечень территорий общегородского значения

1. ВДНХ
2. Парк «Останкино»
3. Парк между каналом им. Москвы и Левобережной 

улицей
4. Парк «Северное Тушино»
5. Покровский берег (Химки-2)
6. Природный заказник «Воробьёвы горы»
7. ЦПКиО им. М.Горького
8. Парк «Дубки»
9. Парк по Ангарской улице
10. Лианозовский парк
11. Парк «Гончаровский»
12. Парк «Этнографическая деревня Бибирево»
13. Усадьба «Алтуфьево»
14. Парк «Ходынское поле»
15. Сад культуры и отдыха имени Н.Э.Баумана
16. Воронцовский парк
17. Зона отдыха «Терлецкая Дубрава»

18. Парк культуры и отдыха «Перовский»
19. Парк у прудов «Радуга»
20. Парк Сокольники
21. Парк «Таганский» («Детский парк им. Прями-­

кова»)
22. Парк Таганский
23. Парк «50-летия Октября»
24. Парк «Олимпийской деревни»
25. Парк «Фили»
26. Парк у Джамгаровского пруда
27. Ландшафтный парк «Митино»
28. Парк Бабушкинский
29. Измайловский парк
30. Парк «Сиреневый сад»
31. Парк Новодевичьи пруды
32. Парк Усадьба Трубецких в Хамовниках
33. Делегатский парк
34. Милютинский парк



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
35. Парк Горка
36. Парк Новослободский
37. Парк «Братеевская пойма»
38. Парк «Тюфелева роща»
39. Пойма реки Городни
40. Парк «850-летия Москвы»
41. Парк «Братиславский»
42. Парк «имени Артёма Боровика»
43. Парк Казачьей Славы
44. Пойма реки Битца
45. Парк «Сосенки»
46. Парк «Усадьба Богородицкое»
47. Парк имени 70-летия Победы
48. Парк Победы на Поклонной горе
49. Фестивально-прогулочный парк «Сосны»
50. Парк культуры и отдыха Филатов луг
51. Спортивный парк «Красная Пахра»
52. Территория усадьбы Старо-Никольское
53. Парк имени Святослава Фёдорова
54. Парк Петра Алексеева
55. Парк Усадьба Михалково
56. Ивановский лесопарк
57. Парк в пойме реки Ивницы
58. Можайский парк «Дубки»
59. Парк «Дубовая роща по Прудовому проезду»
60. Парк Академический
61. Парк «Фруктовый»
62. Парк «Школьный»
63. Парк «Центральный»
64. Зона отдыха Лебедь
65. Парк Воровского
66. Парк на набережной Москвы-реки в районе ­

Капотня
67. Парк у городской больницы № 49
68. Долина реки Коршуниха (от Севастопольского 

проспекта до ул. Нагорная)
69. Парк в Крылатском
70. Парк Крылатское часть 2
71. Парк Пальмира
72. Усадьба «Лефортово»
73. Парк Зелёная река
74. Парк имени 1-го Мая
75. Парк имени Чехова
76. Парк Дюссельдорфский
77. Парк 850-летия Москвы
78. Парк героев Отечественной Войны 1812 года
79. Парк Купеческие угодья
80. Долина реки Лихоборки
81. Парк «Отрадное»
82. Парк долины реки Химки
83. Мемориальный парк героев Первой Мировой 

войны
84. Парк «60 лет Октября»
85. Парк Дружба
86. Парк «70 лет битвы под Москвой»
87. Парк Скворечный
88. Плодовый сад по Неманскому проезду
89. Парк «Грачёвка»
90. Аршиновский парк
91. Парк Лесной массив по ул. Максимова
92. Парк «Дубовая роща «Маяк»
93. Парк Плющево

94. Екатерининский парк
95. Государственный музей-заповедник «Царицыно»
96. Территория усадьбы «Люблино»
97. Территория усадьбы «Коломенское»
98. Зона отдыха «Красногвардейские пруды»
99. Парк Красная Пресня
100. ООПТ Ландшафтный заказник Лес на реке Само-­

родинке
101. ООПТ Природный заказник Воробьевы горы
102. ООПТ Природно-исторический парк Кусково
103. Природно-исторический парк «Измайлово»
104. Природно-исторический парк «Косинский»
105. Долина реки Раменки
106. Ландшафтный заказник «Тропарёвский»
107. Природно-исторический парк «Москворецкий»
108. Природный заказник «Долина реки Сетунь»
109. Крюковский лесопарк (природный комплекс­

 № XII)
110. Крюковский лесопарк (природный комплекс ­

№ XVII)
111. ООПТ Комплексный заказник Алтуфьевский
112. ООПТ Ландшафтный заказник Лианозовский
113. ООПТ Природный заказник Северный
114. ООПТ Ландшафтный заказник Долина реки ­

Синички в Митино
115. Памятник природы «Серебряный Бор»
116. Природно-исторический парк «Покровское-

Стрешнево»
117. Природно-исторический парк «Тушинский»
118. Природно-исторический парк «Кузьминки-

Люблино»
119. Голубинский лесопарк
120. Долина реки Котловки
121. Ландшафтный заказник «Тёплый Стан»
122. ООПТ Ландшафтный заказник Долина реки 

Очаковки
123. ООПТ Ландшафтный заказник Южное Бутово
124. ООПТ Экологический парк Северное Бутово
125. Природно-исторический парк «Битцевский лес»
126. Видновский лесопарк (квартал 13, природный 

комплекс № 189)
127. Зона отдыха Борисовские пруды
128. Парк по Борисовским прудам
129. Природно-исторический парк «Царицыно»
130. Фаунистический заказник Братеевская пойма
131. Крюковский лесопарк (природный комплекс № V)
132. ООПТ Ландшафтный заказник Химкинский
133. Лесопарк «Покровское-Стрешнево», квартал 11 

(Всехсвятская роща) по Авиационной улице (природный 
комплекс № 94)

134. Лесопарк «Покровское-Стрешнево», квартал 12 
(Щукинский лесопарк) по Щукинской улице (природ-
ный комплекс № 98)

135. Митинский лесопарк (квартал 66 Новогорско-
го лесничества), район Митино (природный комплекс ­
№ 22)

136. Парк культуры и отдыха «Кузьминки»
137. Природный заказник «Жулебинский»
138. Парк Садовники
139. Зона отдыха Мещерское
140. Парк вдоль «Мазиловского» пруда
141. Парк Школьников



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

В целях разработки концепций архитектурных решений 
многоквартирных домов в рамках реализации Программы 
реновации жилищного фонда в городе Москве, в целях 
создания комфортной среды для жизни населения Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Провести второй этап Открытого международного 
конкурса на разработку концепций архитектурных реше-
ний домов по Программе реновации жилищного фонда в 
городе Москве (далее – Конкурс).

2. Установить, что:
2.1. Победителям Конкурса предоставляются гранты на 

разработку детализированных концепций архитектурных 
решений домов по Программе реновации жилищного фон-
да в городе Москве.

2.2. В целях проведения Конкурса Комитет по архитек-
туре и градостроительству города Москвы:

2.2.1. Организует проведение Конкурса.
2.2.2. Утверждает положение о Конкурсе, включая тре-

бования к участникам Конкурса и представляемым ими 
проектам концепций архитектурных решений домов по 

Программе реновации жилищного фонда в городе Мо-
скве (далее – проекты), порядок рассмотрения и критерии 
оценки указанных проектов, порядок определения разме-
ров грантов.

2.2.3. Утверждает состав жюри Конкурса и порядок его 
работы.

2.2.4. На основании решения жюри Конкурса опреде-
ляет победителей Конкурса и принимает решение о предо-
ставлении им грантов и размерах грантов.

3. Утвердить Порядок предоставления грантов победи-
телям второго этапа Открытого международного конкурса 
на разработку концепций архитектурных решений домов 
по Программе реновации жилищного фонда в городе Мо-
скве (приложение).

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики ­
и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВТОРОМ ЭТАПЕ ОТКРЫТОГО МЕЖДУНАРОДНОГО КОНКУРСА НА РАЗРАБОТКУ 

КОНЦЕПЦИЙ АРХИТЕКТУРНЫХ РЕШЕНИЙ ДОМОВ ПО ПРОГРАММЕ РЕНОВАЦИИ 

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

Постановление Правительства Москвы от 1 июня 2021 года № 789-ПП

1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления грантов победителям 

второго этапа   Открытого международного конкурса на 
разработку концепций архитектурных решений домов по 
Программе реновации жилищного фонда в городе Москве 
(далее – Порядок) определяет правила предоставления 
грантов юридическим лицам и индивидуальным предпри-
нимателям – победителям второго этапа Открытого между-
народного конкурса на разработку концепций архитектур-
ных решений домов по Программе реновации жилищного 
фонда в городе Москве (далее – Конкурс).

1.2. Гранты предоставляются на разработку детализиро-
ванной концепции архитектурных решений домов по Про-
грамме реновации жилищного фонда в городе Москве.

1.3. Гранты предоставляются победителям Конкурса, со-
ответствующим на первое число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение договора о пре-
доставлении гранта, следующим требованиям:

1.3.1. Отсутствие проведения в отношении победи-
теля Конкурса процедуры ликвидации, реорганизации ­
(за исключением реорганизации в форме присоединения 
к победителю конкурса из числа юридических лиц другого 
юридического лица), банкротства, приостановления де-
ятельности в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, непрекращение осуществления 
победителем, являющимся индивидуальным предпринима-
телем, деятельности в качестве индивидуального предпри-
нимателя.

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 1 июня 2021 г. № 789-ПП

Порядок предоставления грантов победителям второго этапа Открытого международного конкурса на разработку 
концепций архитектурных решений домов по Программе реновации жилищного фонда в городе Москве



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
1.3.2. Отсутствие у победителя Конкурса неисполнен-

ной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах.

1.3.3 Отсутствие нарушений победителем Конкурса обя-
зательств, предусмотренных договорами о предоставлении 
субсидий и (или) грантов из бюджета города Москвы (при 
заключении таких договоров), в течение последних двух лет, 
предшествующих месяцу, в котором планируется заключе-
ние договора о предоставлении гранта.

1.3.4. Неполучение победителем Конкурса средств из 
бюджета города Москвы в соответствии с иными правовы-
ми актами на цели, на которые предоставляется грант.

1.3.5. Победитель Конкурса из числа юридических лиц 
не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которых доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государство 
(территория), включенное в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия 
и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны) в отношении такого юридиче-
ского лица, в совокупности превышает 50 процентов.

1.4. Гранты предоставляются исходя из заявленных 
и документально обоснованных затрат на разработку 
детализированной концепции архитектурных решений 
домов по Программе реновации жилищного фонда в го-
роде Москве в размере, определенном жюри Конкурса.

1.5. Гранты предоставляются Комитетом по архитектуре 
и градостроительству города Москвы (далее – Комитет) за 
счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету 
законом города Москвы о бюджете города Москвы на соот-
ветствующий финансовый год и плановый период на ука-
занные цели.

 2. Порядок предоставления грантов
2.1. Грант предоставляется на основании договора о пре-

доставлении гранта (далее – договор), заключаемого Коми-
тетом с победителем Конкурса.

Примерная форма договора, а также  дополнительного 
соглашения к нему, предусматривающего внесение изме-
нений в данный договор или его расторжение, устанавли-
вается Комитетом в соответствии с типовой формой, ут-
верждаемой Департаментом финансов города Москвы, и 
размещается на сайте Комитета.

Договор заключается на срок не более трех финансо-
вых лет.

2.2. Комитет в срок не позднее 15 рабочих дней со дня 
утверждения результатов Конкурса:

2.2.1. Формирует сведения о договоре в автоматизиро-
ванной системе управления городскими финансами города 
Москвы (далее – АСУ ГФ).

2.2.2. Направляет проект договора победителю Конкур-
са для его подписания.

2.3. Победитель Конкурса подписывает со своей сторо-
ны проект договора и направляет его в Комитет в срок не 
позднее 5 рабочих дней со дня получения проекта договора 
с приложением следующих документов:

2.3.1. Копия учредительных документов, заверенная ­
в установленном порядке. 

2.3.2. Выписка из Единого государственного реестра 
юридических лиц или Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей или удостоверенная в 
установленном порядке копия указанной выписки.

2.3.3. Справка налогового органа об отсутствии или на-
личии задолженности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, на 
первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение договора. 

2.3.4. Гарантийное письмо, подписанное победителем 
Конкурса, включающее сведения:

– об отсутствии проведения в отношении победи-
теля Конкурса процедуры ликвидации, реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоедине-
ния к победителю конкурса из числа юридических лиц 
другого юридического лица), банкротства, приостанов-
ления деятельности в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации, о непрекращении 
осуществления победителем, являющимся индивиду-
альным предпринимателем, деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя на первое число ме-
сяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение договора;

– об отсутствии нарушений победителем Конкурса обя-
зательств, предусмотренных договорами о предоставлении 
субсидии и (или) грантов из бюджета города Москвы (при 
заключении таких договоров), в течение последних двух лет, 
предшествующих месяцу, в котором планируется заключе-
ние договора;

– о неполучении победителем Конкурса средств из бюд-
жета города Москвы в соответствии с иными правовыми ак-
тами на цели, на которые предоставляется грант, на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани-
руется заключение договора.

2.4. Победителю Конкурса, не направившему в уста-
новленный срок подписанный со своей стороны договор и 
(или) не представившему в установленный срок документы, 
необходимые для подписания договора, грант не предостав-
ляется. Договор о предоставлении гранта с таким юридиче-
ским лицом не заключается.

2.5. Комитет в срок не позднее 7 рабочих дней со дня 
представления победителем Конкурса подписанного дого-
вора с приложением документов, указанных в пункте 2.3 
настоящего Порядка, осуществляет проверку соответствия 
победителя Конкурса требованиям, установленным пун-
ктом 1.3 настоящего Порядка, а также проверку документов 
на соответствие установленным требованиям, в том числе 
требованиям к комплектности. 

2.6. По итогам проведенной проверки Комитет:
2.6.1. Подписывает со своей стороны договор и посред-

ством АСУ ГФ представляет в Департамент финансов горо-
да Москвы сведения о договоре, подписанные Комитетом 
с применением усиленной квалифицированной подписи, ­
с приложением электронного образа договора.

2.6.2. Направляет победителю Конкурса уведомление об 
отказе в заключении договора способом, подтверждающим 
получение указанного уведомления, в случае несоответ-
ствия победителя Конкурса требованиям, установленным 
пунктом 1.3 настоящего Порядка, и (или) несоответствия 
представленных документов установленным требованиям, 
в том числе требованиям к комплектности.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
2.7. Грант перечисляется поэтапно на счет победителя 

Конкурса, с которым заключен договор (далее – получатель 
гранта), указанный в договоре, в установленные договором 
сроки.

2.8. Сроки и этапы разработки детализированных кон-
цепций архитектурных решений домов по Программе ре-
новации жилищного фонда в городе Москве, виды затрат, 
на осуществление которых предоставляется грант, а также 
определение размера части гранта, подлежащего перечи-
слению в соответствии с каждым этапом, устанавливаются 
Комитетом в договоре.

2.9. Размер гранта, указанный в договоре на соответству-
ющий финансовый год, корректируется в порядке, установ-
ленном положением о Конкурсе, на основании отчетов по-
лучателей грантов о затратах, произведенных за счет средств 
гранта, о выполнении условий, целей и порядка предоставле-
ния гранта, включая сведения о результатах разработки дета-
лизированной концепции архитектурных решений домов по 
Программе реновации жилищного фонда в городе Москве.

Решение об изменении размера гранта, указанного в 
договоре на соответствующий финансовый год, и внесении 
изменений в договор принимается руководителем Коми-
тета с учетом рассмотрения данного вопроса на заседании 
жюри Конкурса.

В срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия ука-
занного решения Комитет направляет получателям грантов 
проекты дополнительных соглашений об изменении разме-
ров предоставляемого гранта способом, обеспечивающим 
подтверждение их получения.

 3. Контроль за соблюдением условий,  
целей и порядка предоставления грантов, меры  

ответственности за их нарушения
3.1. Комитет и орган государственного финансового 

контроля осуществляют обязательную проверку соблюде-
ния получателями грантов условий, целей и порядка предо-
ставления грантов.

Получатель гранта по запросу Комитета обязан пред-
ставлять документы и сведения, необходимые для осущест-
вления данных проверок.

3.2. Контроль за соблюдением условий, целей и поряд-
ка предоставления грантов осуществляется Комитетом по-
средством принятия отчетов получателей грантов о затра-
тах, произведенных за счет средств гранта, о выполнении 
условий, целей и порядка предоставления гранта, включая 
сведения о результатах разработки детализированной кон-

цепции архитектурных решений домов по Программе рено-
вации жилищного фонда в городе Москве.

Требования к указанным отчетам, а также сроки их пре-
доставления устанавливаются Комитетом в договоре.

3.3. Отчет о затратах, произведенных за счет средств 
гранта, предоставляется в Комитет с приложением заве-
ренных копий первичных бухгалтерских документов, под-
тверждающих фактически понесенные получателем гранта 
затраты.

3.4. В случае непредставления получателем гранта отче-
тов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка, Комитет 
расторгает договор о предоставлении гранта в односторон-
нем порядке и принимает решение о возврате в бюджет го-
рода Москвы средств предоставленного гранта, оформляе-
мое приказом Комитета.

3.5. В случае выявления нарушения получателем гранта 
целей, условий и (или) порядка предоставления гранта Ко-
митет в срок не позднее 5 рабочих дней со дня выявления 
нарушения составляет и направляет получателю гранта акт 
о нарушении условий предоставления гранта (далее – акт), ­
в котором указывается выявленное нарушение и срок для 
его устранения, способом, подтверждающим его получение.

3.6. В случае неустранения выявленного нарушения в 
срок, указанный в акте, Комитет в срок не позднее 7 рабо-
чих дней со дня окончания срока устранения нарушения, 
указанного в акте, принимает решение о возврате в бюд-
жет города Москвы суммы гранта, израсходованной с на-
рушением, оформляемое распорядительным документом ­
Комитета.

3.7. Комитет в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 
принятия решения о возврате в бюджет города Москвы сум-
мы гранта, израсходованной с нарушением, направляет по-
лучателю гранта указанное решение вместе с требованием 
о возврате гранта (части гранта) в бюджет города Москвы, 
содержащим сумму гранта, подлежащую возврату, срок вы-
полнения требования, код бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации, по которому должен быть осуществлен 
возврат гранта (части гранта), реквизиты банковского счета, 
на который должны быть перечислены средства.

Получатель гранта обязан осуществить возврат суммы 
гранта, израсходованной с нарушением, в срок не позднее 
10 рабочих дней со дня получения указанного требования.

3.8. В случае невозврата гранта сумма, израсходованная 
с нарушением, подлежит взысканию в порядке, установлен-
ном законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2021 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объем бюджетных 

ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 11 июня 2021 года № 840-ПП

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 840-ПП от 11.06.2021 г. не подлежит опубликованию.



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (495) 909-22-41,

или на сайте

v e s t n i k . m o s . r u

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
119421, г. Москва, улица Обручева,  
д. 8, этаж 1, помещ./ком. VII/12А 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 34

Подписано в печать 15.06.21
Дата выхода в свет 17.06.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.


